
    
  

                                                                                                                            
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL COMUNA FALCOIU  

Telefon: 0249530360;Fax: 0249530357;  

   
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții   
„Retea de canalizare in satele Cioroiu si Cioroiasu din  comuna Falcoiu, judetul Olt”  pentru 

finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny 

 Consiliul Local al comunei  Falcoiu, întrunit în ședința extraordinară din data de 
11.02.2022  în conformitate cu prevederile  art. 133 alin. (1) , art. 134 alin. (2), alin. (4) și alin. 
(5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Fălcoiu,nr 530/09.02.2022.,  
- raportul compartimentului de specialitate nr.529/09.02.2022. 
- proiectul de hotărâre, inițiat de primarul comunei Falcoiu cu privire la aprobarea cererii de 
finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții  „Retea de canalizare in satele 
Cioroiu si Cioroiasu din  comuna Falcoiu, judetul Olt”  pentru finanțarea acestuia în cadrul 
Programului Național de Investiții Anghel Saligny 
 Văzând avizul comisiei de specialiate nr. 10/11.02.2022 a Consiliului Local al comunei Falcoiu 
- prevederile  art.120 alin. (1), art.121 alin. (1) și (2) din Constituția României; 
-  prevederile art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta Europeană a Autonomiei Locale; 
-  prevederile art. 5 alin. (3), art. 20 alin.(1) lit. i),art. 34 alin. (2) din Legea 273/2006 privind 
finanțele publice locale; 
- prevederile OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții Anghel 
Saligny 
- prevederile Ordinului nr. 1333/2021 al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) 
lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 
- Ordinul nr. 1.321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny" 
 În temeiul art. 129 alin. (1) , alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) si f), art. 139 alin. (1) , art. 196 
alin. (1) lit. a), art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRĂȘTE 



 Art. 1 Se aprobă actualizarea cererii de finanțare, pentru obiectivul de investiții „„Retea 
de canalizare in satele Cioroiu si Cioroiasu din  comuna Falcoiu, judetul Olt”, conform anexei nr. 
1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului Național de Investiții Anghel Saligny. 
 Art. 2 Se aprobă actualizarea devizului general estimativ al obiectivului de investiții,  
precum și valoarea totală a investiției „Retea de canalizare in satele Cioroiu si Cioroiasu din  
comuna Falcoiu, judetul Olt”, în cuantum de 13,080,944.26 lei(cu TVA), conform anexei nr. 2,1 
la prezenta hotărâre.  
 Art. 3 Se aprobă asigurarea de la bugetul local a sumei de 227,290.00 lei(cu TVA), 
reprezentând cheltuieli neeligibile în cadrul proiectului.  
 Art. 4 Se împuternicește primarul comunei Falcoiu, dl Petrisor Alexandru să semneze 
toate actele necesare pentru obșinerea finanțării și încheierea contractului de finanțare, să 
semneze contractul de finanțare și toate înscrisurile necesare pentru obținerea finanțării, 
implemenarea proiectului și decontarea cheltuielilor aferente.  
           Art.5 La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, orice dispoziții contrare 
se abrogă. 
 Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Falcoiu  și  aparatul de specialitate.  
 Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin grija secretarului 
general: Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, Primarului Comunei Falcoiu şi se va aduce la 
cunoştinţă publică prin publicare pe pagina de internet. 
 

                                                                        În baza art. 243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 

                                                                                        avizez prezenta  hotărâre, 

      Președinte Ședință,                                                   Secretar General al  comunei Fălcoiu 

      Jane VOICU                                                             Marius Hristu UNGUREANU   

 

Nr. 10 din 11.02.2022 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fălcoiu  în ședința extraordinară 

din data de 11.02.2022 , cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri 

prezenți în ședință 

  

Total 

consilieri 

13 

Prezenți 13 

Pentru 13 

Împotrivă - 

Abțineri - 

 
 
 
 
 


